
(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho. 65 
Centro, 3ardim-CE, CEP: 63290-000 

www.camarajardim.ce.gov.br 
contato@camarajardim.ce.gov.br 

PARECER JURÍDICO 

Processo n°19.07.21.009 
Dispensa n° 011/2021 

Sr Presidente, 

A apreciação deste setor Jurídico no Processo Licitatório n° 19.07.21.008 e da Minuta do 
Contrato, para a Contratação de empresa especializada em serviço de fotografia e revelação 
tipo galeria para registro bianual de gestão e legislatura da Câmara Municipal de Jardim. 

O presente processo de Dispensa de Licitação N° 011/2021, foi devidamente analisado com 
observância as exigências legais constantes na Lei Federal 14.133/2021 — Nova Lei de 
Licitações. 

De acordo com informações contidas na determinação do Senhor José Napoleão Barreto de 
Araújo, Presidente da Câmara Municipal de Jardim — Ceará, formalizando a solicitação da 
Contratação de empresa especializada em serviço de fotografia e revelação tipo galeria para 
registro bianual de gestão e legislatura da Câmara Municipal de Jardim, para atender as 
necessidades deste Poder, e o Tesoureiro informou a existência de Recursos Orçamentários 
para arcar com as obrigações decorrentes do processo de Dispensa de Licitação de acordo 
como que estabelece a Lei 14.133/2021. 

Em virtude do tipo de Serviços, a Licitação dar-se-á sob a Modalidade de Dispensa de 
Licitação, em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021. 

É o Parecer. 
S.M.J. 

Jardim — Ceará, 21 de Julho de 2021. 

Dr. Emanuel Pin e Almeida Alcântara 
A sessor Jurídico 

Câmara Municipal de Jardim 
órgão Público do Poder Legislativo Municipal 

CNPJ: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CÂMARA 
MUNICIPAL Dr JARDIM 



(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, 3ardim-CE, CEP: 63290-000 

www.camarajardim.ce.gov.br 
contatocamarajardim.ce.gov.br 

PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Ao, 
Exmo. Presidente da Câmara Municipal 
Sr. José Napoleão Barreto de Araújo 

Sr. Presidente, 

Tendo em vista a necessidade da Contratação de empresa especializada em serviço de 
fotografia e revelação tipo galeria para registro bianual de gestão e legislatura da Câmara 
Municipal de Jardim, considerando que PRODIGI PRODUÇÕES E DESIGN LTDA, inscrito no 
CNPJ n° 12.354.627/0001-20, atende satisfatoriamente a todos os procedimentos 
concernentes as áreas de sua atuação, com competência, dedicação, e os valor de sua 
Proposta de Preço é compatível aos cobrados pelo mercado, recomendo a sua contratação, 
utilizando para tanto o instituto da Dispensa de Licitação conforme previsto no na Lei 
14.133/2021. 

Jardim — Ceará, 21 de Julho de 2021. 

Cordialmente, 

ND IUEIREDO 
da Co isso de Licitação 

Câmara Municipal de Jardim 
Órgão Público do Poder legislativo Municipal 

CNP]: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CAIARA 
MUNICIPAL im JARDIM 



CAMARA MUNICIPAL DE 

JARDIM 
TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO 

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, Jardim-CE, CEP: 63290-000 

www.camarajardim.ce.gov.br 
contato@eamarajardim.ee.gov,br 

Autorizo a Despesa e Ratifico o presente Processo de Pagamento na Modalidade de Dispensa 
de Licitação, em conformidade ao entendimento da Comissão de Licitação e Assessoria 
Jurídica desta Câmara Municipal. 

Jardim - Ceará, 21 de Julho de 2021. 

JO 
64) (4,ice 

APOLEÃO ARRETO 9 ARAÚJO 
Presidente do Poder Legislativa 

Câmara Municipal de Jardim 
órgão Público do Poder Legislativo Municipal 

CNP3: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CÂMARA 
\ I rNICIPAL in JARDIM 



(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, 3ard1nt-CE, CEP: 63290-000 

www.camarajardim.ce.gov.br 
contatopcamarajardim.ce.gov.br 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FOTOGRAFIA 
E REVELAÇÃO TIPO GALERIA PARA REGISTRO BIANUAL DE GESTÃO E LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM. JUSTIFICATIVA: ATENDE A SATISFATORIAMENTE 
A TODOS OS PROCEDIMENTOS CONCERNENTES AS ÁREAS DE SUA ATUAÇÃO, COM 
COMPETÊNCIA, DEDICAÇÃO, E O VALOR DE SUA PROPOSTA DE PREÇO É 
COMPATÍVEL AOS COBRADOS PELO MERCADO. CONTRATADO: PRODIGI PRODUÇÕES 
E DESIGN LTDS. VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). DOTAÇÃO: 0101-
010310044.2.001. CATEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.39. RATIFICAÇÃO: JOSÉ NAPOLEÃO 
BARRETO DE ARAÚJO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - CEARÁ. 
DATA: 21/07/2021. 

Câmara Municipal de Jardim 
Órgão Público do Poder Legislativo Municipal 

CNPJ: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CÀMARA 
MUNf(•11' \RDIM 



CÂMARA MUNICIPAL DE 

JARDIM 
TRANSPARÊNCIA A SERVIÇO DO POVO 

(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, 3ardim-CE, CEP: 63290-000 

www.eamarajardim.ce.gov.br 
contato@eamarajardim.ce.gov.br 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO — EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS QUE, FOI PUBLICADO ATRAVÉS DE AFIXAÇÃO NO 
QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM — CEARÁ, O 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 19.07.21.009. DISPENSA LICITATORIA N°011/2021. 

JARDIM — CEARÁ, 21 DE JULHO DE 2021. 

JOSENiLIQ 'EF'U EDO 
istrativo 

Câmara Municipal de Jardim 
Órgão Público do Poder Legislativo Municipal 

CNP3: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CÂMARA 
MUNICIPAL oi JARDIM 



o DE Z,c,

TRANSPARÉNCLA A SERVIÇO DO POVO 

(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, Jardim-CE, CEP: 63290-000 

www.eamarajardim.ce.gov.br 
contatoQcamarajardim.ce.gov.br 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal de Jardim, José Napoleão Barreto de Araújo, no uso de 
suas atribuições legais e etc. 

Considerando o resultado do processo de Dispensa de Licitação n° 011/2021, referente para a 
Contratação de empresa especializada em serviço de fotografia e revelação tipo galeria para 
registro bianual de gestão e legislatura da Câmara Municipal de Jardim. 

RESOLVE: Convocar a Empresa PRODIGI PRODUÇÕES E DESIGN LTDA para comparecer a 
sede da Câmara Municipal de Jardim — Ceará imediatamente para assinatura do respectivo 
contrato bem como para iniciar a prestação de serviço licitado. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Jardim — Ceará, 21 de Julho de 2021. 

Arce,(
JOS APOLEÃO BARRETO D ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal 

Câmara Municipal de Jardim 
Órgão Público do Poder Legislativo Municipal 

CNP]: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 CÂMARA 

MUNICIPAL rn JARDIM 


